



भारत सरकार GOVERNMENT OF INDIA  
वित्त मंत्रालय MINISTRY OF FINANCE  
राजस्व विभाग DEPARTMENT OF REVENUE  
केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क बोर्ड  
CENTRAL BOARD OF INDIRECT TAXES AND CUSTOMS  
सीमा शुल्क आयुक्त का कार्यालय  
OFFICE OF THE COMMISSIONER OF CUSTOMS  
CUSTOM HOUSE, COCHIN-09

Website: [www.cochincustoms.gov.in](http://www.cochincustoms.gov.in)  
E-mail: [cochincustoms@nic.in](mailto:cochincustoms@nic.in)

Control Room: 0484-2666422  
Fax: 0484-2668468

## व्यापार सुविधा संख्या TRADE FACILITY CIRCULAR No.01/2025

विषय: कोचिन अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा, एयर कार्गो कॉम्प्लेक्स, नेदुम्बस्सेरी पीएडी तथा सीमा शुल्क गृह, कोचिन से आयात/निर्यात हेतु सोने और चांदी के आभूषणों के मूल्यांकन हेतु अनुमोदित मूल्यांकनकर्ताओं की नियुक्ति के संबंध में।

Sub: Appointment of Approved Valuers for valuing Gold and Silver Jewellery for Import /Export from Cochin International Airport, Air Cargo Complex, Nedumbassery PAD and Custom House, Cochin-reg.

\*\*\*\*\*

कोचिन अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा, एयर कार्गो कॉम्प्लेक्स, नेदुम्बस्सेरी पीएडी और सीमा शुल्क गृह, कोचिन से निर्यात तथा आयात के लिए सोने और चांदी के आभूषणों के साथ-साथ कीमती पत्थरों/सिंथेटिक पत्थरों से जड़े आभूषणों के मूल्यांकन के लिए अनुमोदित मूल्यांकनकर्ताओं की नियुक्ति के संबंध में व्यापार और जनता का ध्यान आकर्षित किया जाता है।

2. आभूषण विशेषज्ञों का पैनल गठित किया गया है और निम्नलिखित व्यक्तियों को कोचिन अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा, एयर कार्गो कॉम्प्लेक्स, नेदुम्बस्सेरी, पीएडी और सीमा शुल्क गृह, कोचिन से निर्यात/आयात के लिए सोने के आभूषणों तथा चांदी के आभूषणों के साथ-साथ कीमती पत्थरों/सिंथेटिक पत्थरों से जड़े आभूषणों के मूल्यांकन के लिए और साथ ही हवाई अड्डे पर सभी रूपों में जब्त/जब्त किए गए सोने/चांदी, सोने/चांदी के आभूषणों और कीमती पत्थरों/सिंथेटिक से जड़े आभूषणों के मूल्यांकन के लिए मूल्यांकनकर्ता के रूप में नियुक्त किया गया है।

क्रम संख्या Sl.No	नाम और पता Name and address	संपर्क विवरण Contact details
1.	श्री. अंतु जोसवडक्कमचेरी हाउस, कट्टाथुरुथ, वडक्केकरा पी.ओ., नॉर्थ परवूर, एर्नाकुलम- 683522 Shri. Antu Jose Vadakkumcherry House, Kattathuruth, Vadakkekara P.O., North Paravoor, Ernakulam- 683522	9447145626 antujos@gmail.com
2.	श्री साजू जोस, वडक्कमचेरी हाउस, एम.सी. रोड, ए जे नगर, 162, अंगमाली-683572 Shri Saju Jose, Vadakkumcherry House, M.C. Road, A J Nagar, 162, Angamaly-6835729447079522/	9447079522/04842452714/ 8113067324 sajujos3924@gmail.com

3.	श्री प्रदीप कुमार सी.एन., चोरोत्तूर हाउस, सॉ मिल रोड, कूरकेनचेरी, त्रिशूर-680007 Shri Pradeep Kumar C.N, Chorottoor House, Saw Mill Road, Koorkencherry, Thrissur-680007	9495420019 pradeepkumarcn10@gmail.com
----	--	--

3. किसी भी परिसंपत्ति के मूल्यांकन के लिए पंजीकृत मूल्यांकनकर्ताओं द्वारा ली जाने वाली फीस बाजार मूल्य के आधार पर निम्नलिखित दरों पर गणना की गई राशि से अधिक नहीं होगी, अर्थात:-

क्रम संख्या Sl No.	संपत्ति की सीमा Limit of asset	शुल्क Fees
1.	मूल्यांकित संपत्ति के पहले 5 लाख रुपये पर	मूल्य का 1/2 प्रतिशत
2.	मूल्यांकित संपत्ति के अगले 10 लाख रुपये	मूल्य का 1/5 प्रतिशत
3.	मूल्यांकित संपत्ति के अगले 40 लाख रुपये पर	मूल्य का 1/10 प्रतिशत
4.	मूल्यांकित संपत्ति के शेष पर	मूल्य का 1/20 प्रतिशत

4. जहाँ गणना की गई शुल्क की राशि 500 रुपये से कम है, नियुक्त मूल्यांकक 500 रुपये शुल्क के रूप में ले सकते हैं।

5. अनुमोदित मूल्यांककों के शुल्क का भुगतान संबंधित आयातक/निर्यातक द्वारा किया जाएगा। विभाग द्वारा निपटान हेतु प्रदत्त जब्त माल/खेप के संबंध में शुल्क भुगतान विभाग द्वारा किया जाएगा।

6. व्यापार को सलाह दी जाती है कि वे सीमा शुल्क, कोचिन के अधिकार क्षेत्र से संबंधित अधिसूचना के अनुसार कोचिन अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा, एयर कार्गो कॉम्प्लेक्स, नेदुंबसेरी, पीएडी और सीमा शुल्क गृह, कोचिन से निर्यात/आयात के लिए सोने और चांदी के आभूषणों के साथ-साथ कीमती पत्थरों/सिंथेटिक पत्थरों से जड़े आभूषणों के मूल्यांकन की सुविधा के लिए उपर्युक्त सदस्यों में से किसी की सेवाएं लें। 7. यह परिपत्र जारी होने की तिथि से प्रभावी होगा।

**हस्ता/-**

**(गुरकरण सिंह बैस GURKARAN SINGH BAINS)**  
**सीमा शुल्क आयुक्त COMMISSIONER OF CUSTOMS**

प्रतिलिपि: Copy to:

1. अपर आयुक्त सीमा शुल्क, सीमा शुल्क गृह, कोचिन The Additional Commissioner of Customs, Custom House, Cochin
2. उप/सहायक आयुक्त सीमा शुल्क, हवाई अड्डा, एआईयू, एसीसी, नेदुंबसेरी, पीएडी, प्रशासन The Dy/AC Commissioner of Customs, Airport, AIU, ACC, Nedumbassery, PAD, Administration
3. पीएओ/सीएओ, सीमा शुल्क गृह, कोचिन The PAO/CAO, Custom House, Cochin



**भारत सरकार GOVERNMENT OF INDIA**  
**वित्त मंत्रालय MINISTRY OF FINANCE**  
**राजस्व विभाग DEPARTMENT OF REVENUE**  
**केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क बोर्ड**  
**CENTRAL BOARD OF INDIRECT TAXES AND CUSTOMS**  
**सीमा शुल्क आयुक्त का कार्यालय**  
**OFFICE OF THE COMMISSIONER OF CUSTOMS**  
**CUSTOM HOUSE, COCHIN-09**

**Website:** [www.cochincustoms.gov.in](http://www.cochincustoms.gov.in)

**E-mail:** [cochincustoms@nic.in](mailto:cochincustoms@nic.in)

**Control Room:** 0484-2666422

**Fax:** 0484-2668468

**TRADE FACILITY CIRCULAR No.01/2025**

**Sub: Appointment of Approved Valuers for valuing Gold and Silver Jewellery for Import /Export from Cochin International Airport, Air Cargo Complex, Nedumbassery PAD and Custom House, Cochin-reg.**

\*\*\*\*\*

Attention is drawn to the trade and public regarding appointment of approved valuers for valuing Gold and Silver Jewellery as well as jewellery studded with precious stones/synthetic stones for export and import from Cochin International Airport, Air Cargo Complex, Nedumbassery PAD and Custom House, Cochin.

2. The panel of jewellery experts has been constituted and the following persons are appointed as Valuers for valuing Gold Jewellery and Silver Jewellery as well as Jewellery studded with precious stones/synthetic stones for export from /import at Cochin International Airport, Air Cargo Complex, Nedumbassery, PAD and Custom House, Cochin as well as for valuation of seized/confiscated gold/silver in all forms, gold/silver Jewellery and Jewellery studded with precious stones/synthetic at Airport.

Sl.No	Name and address	Contact details
1	Shri. Antu Jose Vadakkumcherry House, Kattathuruth, Vadakkekara P.O, North Paravoor, Ernakulam- 683522	9447145626 <a href="mailto:antujos@gmail.com">antujos@gmail.com</a>
2	Shri Saju Jose, Vadakkumcherry House, M.C. Road, A J Nagar, 162, Angamaly-683572	9447079522/04842452714/ 8113067324 <a href="mailto:sajuos3924@gmail.com">sajuos3924@gmail.com</a>
3	Shri Pradeep Kumar C.N, Chorotloor House, Saw Mill Road, Koorkencherry, Thrissur-680007	9495420019 <a href="mailto:pradeepkumarcn10@gmail.com">pradeepkumarcn10@gmail.com</a>

3. The fees to be charged by registered valuers for valuation of any asset shall not exceed the amount calculated at the following rates based on the market value namely:-

Sl No.	Limit of asset	Fees
1	On the first Rs. 5 lakhs of the asset as valued	1/2 per cent of the value
2	On the next Rs. 10 lakhs of the asset as valued	1/5 per cent of the value
3	On the next Rs. 40 lakhs of the asset as valued	1/10 per cent of the value
4	On the balance of the asset as valued	1/20 per cent of the value

4. Where the amount of fees calculated is less than Rs.500, the appointed valuer may charge Rs. 500/- as fees.
5. The charges of approved Valuers shall be paid by the Importer/Exporter concerned. In respect of seized goods/consignments taken up for disposal by the department, the charges shall be paid by the department.
6. Trade is hereby advised to engage the services of any of the above members to facilitate the valuation of Gold and Silver jewellery as well as jewellery studded with precious stones/synthetic stones for export from/import at Cochin International Airport, Air Cargo Complex, Nedumbassery, PAD and Custom House, Cochin in terms of the notification pertaining to the jurisdiction of Customs, Cochin.
7. This Circular shall be effective from the date of issue.

Signed by  
Gurkaran Singh Bains  
Date: 03-02-2025 22:19:07

**(GURKARAN SINGH BAINS)**  
**COMMISSIONER OF CUSTOMS**

**Copyto:**

1. The Additional Commissioner of Customs, Custom House, Cochin
2. The Dy/AC Commissioner of Customs, Airport, AIU, ACC, Nedumbassery, PAD, Administration
3. The PAO/CAO, Custom House, Cochin